
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 62 del 11/03/2024 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA COMUNE DI 
COSTIGLIOLE D'ASTI 

 
Responsabile del settore: GONELLA Rita 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. GIANLUCA 

MONDINO PER IL COLLAUDO STATICO DEI “LAVORI DI 
RIGENERAZIONE E POTENZIAMENTO CENTRO SPORTIVO SALERIO – 
LOTTO 1A – CUP B38I21001510004”.  CIG B09B63F8BA. 
REGISTRAZIONE ED IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
Il Responsabile del Servizio, GONELLA Rita, 
 
 PREMESSO: 
- di essere legittimata ad emanare l'atto in ragione del Decreto n. 7/2024 del 01.03.2024 che 
nomina, in via temporanea e fino ad ulteriori disposizioni, l’Arch. Rita Gonella, dipendente del 
Comune di Costigliole d’Asti, quale Responsabile del Settore LL.PP. e Urbanistica della Comunità 
delle Colline tra Langa e Monferrato, in distacco esclusivamente per quanto di competenza dei 
Settori LL.PP. e Urbanistica del Comune di Costigliole d’Asti; 
 
- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 61 in data 30.11.2022 di 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, relativi al lotto 1A, dell’importo 
complessivo di € 1.285.000,00 di cui € 991.954,00 per lavori a base d’asta ed € 7.806,68 per oneri 
relativi alla sicurezza; 
 

RICHIAMATO il contratto rep. n° 521 in data 27.09.2023, con il quale si affidava 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’Impresa “I.E.F. Leonardo s.r.l.” con sede in San Maurizio 
Canavese (TO), via Fatebenefratelli n. 122/B, per un importo di € 881.827,27 al netto 
dell’I.V.A.; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico professionale a professionista 
esterno munito di tutte le adeguate capacità e qualifiche professionali per le prestazioni di collaudo 
statico in corso d’opera; 

 
DATO ATTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’articolo 50, comma 1, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità 
(lettera b):“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
TENUTO CONTO che è stato redatto il conteggio delle prestazioni professionali inerenti le 

verifiche e collaudi di che trattasi, ai sensi del D. M. 17 giugno 2016, che ammonta a netti € 
6.468,24 assunto come base di gara; 

 
RICHIAMATO l’obbligo di ricorrere, per gli affidamenti sottosoglia di forniture e servizi di 

importo superiore ai € 5.000,00, al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, a norma dell’art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo all'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, secondo cui “le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 

 
DATO ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’Arch. Rita Gonella, 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Costigliole d’Asti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la scelta del professionista individuato dal RUP nell’Ing. Gianluca 
Mondino, con studio in Costigliole d’Asti, Via Stazione n. 8, (codice fiscale MNDGLC75H13A479E - 
p. iva 01340110053), è data è determinata dalla tipologia del servizio per il quale ci si aspetta 
una buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; inoltre è coerente con la 
normativa vigente, che prevede la possibilità di affidare i servizi sotto i 140.000,00 euro anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
PRESO ATTO che il professionista suddetto risulta registrato sul MEPA e che l’affidamento 

diretto tramite richiesta di preventivo è stato gestito in piattaforma tramite la procedura di Trattativa 
Diretta – ID 4115436, la quale si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico 
operatore economico; 

 
VISTO il preventivo di spesa ricevuto in risposta, prot. n. 777del 04.03.2024, che ammonta 

a un onorario di € 6.000,00 oltre al contributo integrativo Cassa di Previdenza del 4%, pari ad € 
240,00 ed I.V.A. 22%, pari a € 1.372,80, per un totale di € 7.612,80; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che il predetto professionista sia in possesso di comprovate ed adeguate 

capacità, nonché di idonee qualifiche professionali per l’assunzione e lo svolgimento dell’incarico 
di cui all’oggetto; 

 
PRESO ATTO pertanto che il predetto importo risulta inferiore al conteggio delle prestazioni 

professionali, inerenti il servizio di verifiche e collaudi, redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 
 
RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione, in relazione alla tipologia degli 

interventi da porre in essere, il preventivo di spesa per le prestazioni che il professionista andrà a 
svolgere; 

 
VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione: 

B09B63F8BA; 
 
CONSTATATO il possesso da parte del professionista dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata, e in particolare richiamati: 
 il Certificato INARCASSA rilasciato on line dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 

per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 04.03.2024 prot. 0334441, che attesta 
la regolarità contributiva dell’Ing. Gianluca Mondino; 

 la verifica dei requisiti di cui al Capo II e III del D.lgs. 36/2023 come da verifica al Casellario 
giudiziario, ns. prot. 808 del 06.03.2024, tramessa dalla Procura di Asti; 

 
ACQUISITO inoltre agli atti il DGUE unitamente al Curriculum Vitae del professionista; 
 
ACQUISITA agli atti la dichiarazione di tracciabilità dei flussi; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024/26 approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 28 in data 14.12.2023; 
 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro); 

 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, per le parti ancora ad oggi in vigore; 

 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, 

comma 9. del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) di APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2) di AFFIDARE l'incarico professionale per il collaudo statico delle opere di “Rigenerazione e 

potenziamento centro sportivo Salerio – lotto 1A – CUP Interventi di messa in sicurezza 
versanti e corsi d’acqua sul territorio – CUP B38I21001510004”, all’Ing. Gianluca Mondino, con 
studio in Costigliole d’Asti, via Stazione n° 8, alle condizioni di cui all’offerta economica, prot. n° 
777 del 04.03.2024, per un importo di € 6.000,00 oltre al contributo integrativo Cassa di 
Previdenza del 4%, pari ad € 240,00 ed I.V.A. 22%, pari a € 1.372,80, per un totale di € 
7.612,80 (CIG. B09B63F8BA); 
 

3) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed 
all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 Fine che con l’affidamento s’intende perseguire: collaudo statico delle opere di 

“Rigenerazione e potenziamento centro sportivo Salerio – lotto 1A – CUP 
B38I21001510004”; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante Lettera 
d’Ordine; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.lgs. 36/2023, a mezzo procedimento di Trattativa Diretta su MEPA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
4) di IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.612,80 sul Bilancio 2024 al Cap. PEG 

7830/10/1 Codice 06.01.2, finanziato per € 650.000,00 con mutuo Istituto per il Credito 
Sportivo e per € 635.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione; 

5) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in narrativa è l’Arch. 
Rita Gonella, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Costigliole d’Asti; 

 
6) di TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i rispettivi 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
* 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Costigliole d’Asti, li _________________________ IL SEGRETARIOMUSSO Giorgio 


